2022年 10月 12日

各 位

会 社 名 ソ ー ス ネ ク ス ト 株 式 会 社

代 表 者 代表取締役社長 兼 COO 小嶋 智彰

 (コード番号  4 3 4 4  東証プライム )

問 合 せ 先 取 締 役 兼  C F O  青 山  文 彦

電 話 番 号 0 3 - 6 2 5 4 - 5 2 3 1

新製品「ポケトーク同時通訳」（特許出願中）、今冬提供開始予定のお知らせ

ソースネクスト株式会社は、10 月 12 日（水）に、子会社のポケトーク株式会社（代表取締役社長 兼

CEO：松田 憲幸）が新製品「ポケトーク同時通訳」（特許出願中）を発表したことを下記の通りお知らせいた

します。

本製品は、Zoom などのリモート会議システムで話したことが翻訳され、画面上に字幕表示できる「ポケトー

ク字幕」が進化した製品です。字幕だけでなく、同時通訳のように、相手の話す言語をリアルタイムで音声と

字幕で理解できるようになります。リアルタイムの翻訳音声発話により、まるで専属の同時通訳者がいるかの

ように円滑なコミュニケーションを実現することができ、オンラインだけでなく対面でも利用できる製品です。

「言葉の壁」に直面するグローバルにビジネスを展開する企業や個人にご利用いただくことで、通訳者の

アサインの手間やコストの削減が可能になります。

本製品は、今冬提供開始予定です。

ポケトーク株式会社は「言葉の壁をなくす」をミッションに掲げ、相手の言葉を話せなくても互いに自国語の

ままで対話でき、国境を越えて互いが深くわかり合える世界の実現を目指していきます。

記

■製品名：ポケトーク同時通訳

■製品内容：音声と字幕によるリアルタイム翻訳

■サービス開始日：今冬提供開始予定

■開発・販売・サポート：ポケトーク株式会社

■「ポケトーク」とは

「POCKETALK（ポケトーク）」は、互いの言葉を話せない人同士が自国語のままで対話できるAI通訳機で

す。70言語を音声・テキストに、13言語をテキストのみに高い精度で翻訳します。シリーズ累計販売台数は90

万台を突破（注１）しました。2017年に発売して以降、ベンダー別販売台数シェア、販売金額シェア第１位（注２）

を獲得しています。「ポケトーク」は日本にとどまらず、米国、ヨーロッパを中心に販売台数を伸ばし、個人で

のご利用だけでなく、教育現場や医療機関、企業での導入など、言葉の壁を抱える様々な現場に導入され

ています。特に米国では、2022年3月期の販売金額が前年同期比で3.4倍と高成長を遂げています。

（注１）2021年 9月 14日時点

（注２）第三者機関による全国の有力家電量販店の販売実績の集計結果にもとに自社集計 「電子手帳・辞書」より「翻訳機」を抽出

以上